
 
Приватно средно училиште 

„АЛГОРИТАМ ЦЕНТАР“ 
 

 

ДЕЛА ЗА РАЗРАБОТКА ЗА ЧEТВРТА ГОДИНА 

 
СВЕТСКА ЛИТЕРАТУРА 
 

1. Антон Павлович Чехов (избор од расказите) 

2. Михаил Шолохов (избор од расказите; Судбината на човекот“) 

3. Томас Ман „Смртта во Венеција“ 

4. Шарл Бодлер (избор од лириката и од песните во проза; песната Албатрос) 

5. Албер Ками „Странецот“ 

6. Семјуел Бекет „Чекајќи го Годо“ 

7. Иво Андриќ „Проклета авлија“ 

 
МАКЕДОНСКА ЛИТЕРАТУРА 
 
Македонски роман 
 

1. Ѓорѓи Абаџиев „Пустина“ 

2. Димитар Солев „Зора зад аголот“ 

3. Петре М. Андреевски „Пиреј“ 

 
Македонска лирика 
 

4. Блаже Конески (избор) 

5. Ацо Шопов (избор) 

6. Гане Тодоровски (избор) 

7. Матеја Матевски (избор) 

8. Радован Павловски (избор) 

9. Влада Урошевиќ (избор) 

10. Петре М. Андреевски (избор; Дениција) 

11. Анте Поповски  

12. Богомил Ѓузел 

13. Михаил Ренџов 

 
Македонска драма 
 

14. Коле Чашуле „Црнила“ 

15. Томе Арсовски „Парадоксот на Диоген“ 

16. Горан Стефановски „Диво месо“ 

 
ЛЕКТИРИ 
 

1. Херман Хесе: „Демијан”  

2. Франц Кафка : „Процес“ 

3. Џером Д. Селинџер: „Игра во ’ржта“  

4. Ташко Георгиевски: „Црно семе“  

5. Исмаил Кадаре: „Генералот на мртвата војска”  

6. Избор од македонскиот расказ и од најновата македонска лирика  

 
 
 

Забелешка: Насловите со задебелени букви се задолжителни во Испитната програма за 
Државна матура по македонски јазик и литература. 
 


